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)IUCN( درباره اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت

- در این گزارش، به تبعیت از مقاله کلاهی )0041: گروداران منابع طبیعی. آب و توسعه پایدار، 8)1(: 03-91(، واژه Stakeholders به گروداران، و Stakeholder Engagement به مشارکت  	1
گروداران برگردان شده و مورد استفاده قرار گرفته است. در این مقاله، گروداران شامل بهره برداران )ذی نفعان(، دست اندرکاران، بخش خصوصی، بخش مدنی و سایر بخش ها که از یک تصمیم یا فعالیتی، تاثیر پذیرفته یا بر آن تاثیر 

می گذارند، است.

 اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت، اتحادیه ای عضومحور است که منحصرا از سازمان های دولتی و جوامع مدنی تشکیل شده است. این اتحادیه، برای سازمان های عمومی، خصوصی و مردم نهاد، ابزارها و
دانش لازم را فراهم می کند تا توسعه اقتصادی، تقدم انسانی و حفاظت از طبیعت، همزمان اتفاق بیافتد.

 اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت در سال ۸۴۹۱ تأسیس شد و در حال حاضر، بزرگ ترین و تنوع پذیرترین شبکه محیط زیستی جهان است که دانش، منابع و توانایی بیش از ۰۰۴۱ سازمان عضو و حدود 51
 هزار متخصص را به خدمت می گیرد. اتحادیه، عرضه کننده برتر داده ها، ارزیابی ها و تجزیه و تحلیل در حوزه حفاظت است. عضویت گسترده اش، اتحادیه را قادر می سازد تا نقش یک مرکز رشد و نگهدارنده

قابل اعتمادِِ بهترین شیوه ها، ابزارها و استانداردهای بین المللی را ایفا کند.

 اتحادیه، فضای بی طرفی فراهم می کند که در آن، گروداران1 مختلف از جمله دولت ها، سازمان های مردم نهاد )سمن ها(، دانشمندان، کسب وکارها، جوامع محلی، تشکل های بومی و دیگران، می توانند در تشکیل
و اجرای راه حل هایی برای چالش های محیط زیستی و دستیابی به توسعه پایدار، همکاری کنند.

 با همکاری بسیاری از شرکا و حامیان، اتحادیه، پروژه های حفاظتی متنوع و گسترده ای را در سراسر جهان اجرا می کند. با ترکیب آخرین یافته های علمی و دانش سنتی جوامع محلی، این پروژه ها برای توقف
تخریب زیستگاه ها، بازسازی اکوسیستم ها و بهبود رفاه مردم کار می کنند.

www.iucn.org
https://twitter.com/IUCN/

http://www.iucn.org
https://twitter.com/IUCN/
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نامگذاری موجودیت های جغرافیایی در این کتاب و ارائه مواد، به هیچ وجه نظریه ای راجع به وضعیت حقوقی هر کشور، قلمرو یا منطقه، یا مقامات آنها، یا درباره تعیین مرزها و محدوده های آنها، بیان نمی کند.

دیدگاه ها و عقاید مطرح شده در این کتاب، ضرورتا نظرات و عقاید اتحادیه یا سایر سازمان های مشارکت کننده را نشان نمی دهد.

اتحادیه با خرسندی از حمایت شریکانش که منابع اصلی تأمین مالی را فراهم می کنند، قدردانی می کند: وزارت امور خارجه فنلاند؛ دولت فرانسه و سازمان توسعه فرانسه )AFD(؛ وزارت محیط زیست جمهوری 
کره؛ آژانس همکاری توسعه نروژ )نوراد(؛ آژانس همکاری توسعه بین المللی سوئد )سیدا(؛ آژانس توسعه و همکاری سوئیس )SDC( و وزارت امور خارجه ایالات متحده.

این »استاندارد جهانی برای راه حل های مبتنی بر طبیعت«، همراه با یک راهنما برای استفاده از این استاندارد اتحادیه )en.2020.09.IUCN.CH/10.2305/https://doi.org( ارائه شده است، که اساس 
علمی و رهنمودی برای کاربران را فراهم می کند.
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ارائه راهنمایی و چارچوبی جهانی برای طراحی، تایید و مقیاس بندی راه حل های مبتنی بر طبیعت. این استاندارد شامل معیارها و نشانگرهای جهانی همسان است که توسط اصول راه حل های مبتنی بر طبیعت برای هدف اصلی
اندازه گیری قدرت مداخلات، پشتیبانی می شوند.

گروه راه حل های مبتنی بر طبیعت اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعتقسمتی از
سیستم مدیریت محیط زیستی و اجتماعی اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت )IUCN ESMS(در تطابق با

ISEAL کد عملکرد خوب تنظیم استاندارد

اسناد استاندارد جهانی پیشین استاندارد جهانی اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای راه حل های مبتنی بر طبیعتاسناد مرتبط
تاریخ نگاری اسناد تاریخ نشر تغییرات خلاصه

شبکه، پورتال و تارنمای اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعتتوزیع

ویرایش اول فعلیتاریخچه سند
خلاصه تغییراتتاریخ نشرنسخه

اشتراک گذاری داخلی با اعضا، کمیسیون ها و دبیرخانه اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعتاکتبر 0/18102
تنظیمات بر اساس بازخوردهای داخلی انجام شد و نسخه جدید در اولین مشاوره عمومی به مدت یک ماه ارائه شد.دسامبر 0/28102
تنظیمات اصلی بر اساس بازخوردهای بیرونی انجام شد و نسخه جدید در دومین مشاوره عمومی به مدت دو ماه ارائه شد.ژانویه 0/39102
تنظیمات بر اساس بازخورد دومین مشاوره عمومی انجام شد، سپس توسط شورای اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت مورد قبول واقع شد و انتشار آن در نودوهشتمین جلسه دفتر فوریه 0/40202

مرکزی جهانی اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت در گلند سوئیس، مصوب شد.
ویرایش ها بر اساس بازبینی داوران خارجی اعمال شد.مارس 0/50202
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استاندارد جهانی برای راه حل های مبتنی بر طبیعت مقدمه

پیش زمینه

تقریباًً تا انتهای قرن بیستم، تصمیم گیران، حفاظت از طبیعت را به عنوان یک امر حاشیه ای در برابر 
دستورکارهای ملی و جهانی در نظر می گرفتند. در بهترین حالت، آن را به عنوان یک علاقه مندی محترم و در 
بدترین حالت، به عنوان مانعی برای توسعه تلقی می کردند. با این حال، توافقات علمی روبه رشد نشان می دهند 

که این دیدگاه ها اشتباه بوده اند و »طبیعت برای وجود و کیفیت زندگی انسان ضروری است«6. عدم درک این 
واقعیت، نه تنها منجر به مدلی از رشد اقتصادی شده که به طور قابل توجهی باعث از بین رفتن تنوع زیستی 

می شود، بلکه فرصت استفاده موثر از طبیعت در کمک به حل چالش های مهم اجتماعی مانند تغییر اقلیم، امنیت 
غذایی و کاهش خطر بلایا را از دست می دهد.

استفاده پایدار از سرمایه طبیعی، یعنی ذخایر و دارایی های طبیعی جهان که شامل زمین شناسی، خاک، هوا، آب 
و تمام موجودات زنده است، نقش مهمی در دستیابی به اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد ایفا می کند. 

برای دهه ها، اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت، طرح های حافظتی نوآورانه ای را انجام داده است که به طور 
همزمان به حمایت، مدیریت و بازسازی محیط زیست کمک کرده و در عین حال، منافع ملموس و پایداری را 

برای مردم فراهم کرده اند. اکنون این نوع رویکرد، به عنوان راه حل های مبتنی بر طبیعت شناخته می شود )شکل 
1(. بر اساس اسناد موجود، مشخص شده است که راه حل های مبتنی بر طبیعت مانند حمایت از آبخیزها، 

می توانند درآمدی برای جوامع محلی و همچنین مزایایی برای شهرداری ها ایجاد کنند که برای سلامت و رفاه 
خود به این منابع وابسته هستند. از سرمایه گذاری در بازسازی زمین ها و خطوط ساحلی تخریب شده تا 

بهینه سازی عملکرد زیرساخت های سنتی، مانند سدها و سیل بندها، اکنون شواهد بسیار قوی وجود دارد که 
نشان می دهد طبیعت، نقش حیاتی در برآوردن نیازهای اجتماعی ما دارد.

شکل 1-»راه حل های مبتنی بر طبیعت، اقداماتی برای حمایت، مدیریت پایدار و بازسازی اکوسیستم های تغییریافته طبیعی اند به نحوی که به طور مؤثر و 
تطبیق پذیری، چالش های اجتماعی را در نظر گرفته و برای بهبود رفاه بشر و حفظ تنوع زیستی مؤثر باشند«
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اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت باور دارد که یکپارچه سازی حفاظت از طبیعت در بخش های کلیدی 
اقتصادی، ضروری است. در حال حاضر، دولت ها و کسب وکارها، همگام با هم، درک می کنند که راه حل های 
مبتنی بر طبیعت نه تنها ابزارهای مفیدی هستند، بلکه برای مقابله با دو بحران جهانی از دست دادن تنوع زیستی و 

تغییرات اقلیم، حیاتی اند.

پژوهش ها نشان می دهند که راه حل های مبتنی بر طبیعت می توانند تا سال 0302، حدود 03 درصد از کاهش 
اثربخش هزینه ای را که برای ثبات گرمایش تا زیر 2 درجه سانتی گراد نیاز است، فراهم کنند. همچنین، آن ها 

می توانند مقابله قدرتمندی در برابر تأثیرات و مخاطرات بلندمدت تغییر اقلیم، که بزرگترین تهدید برای 
تنوع زیستی است، فراهم کنند. پیدا کردن راه هایی برای همکاری با اکوسیستم ها، به جای وابستگی کامل به 

راه حل های مهندسی متعارف، می تواند به جوامع کمک کند تا با تأثیرات تغییر اقلیم، سازگار شوند. استفاده از 
طبیعت برای سبزکردن شهرها همچنین می تواند منجر به صرفه جویی های قابل توجه در انرژی و مزایای سلامتی 

شود.

بسیاری از کشورها در حال حاضر اقداماتی را برای گنجاندن راه حل های مبتنی بر طبیعت در استراتژی های 
اقلیمی ملی خود انجام می دهند، به همین دلیل اهمیت دارد که اطمینان حاصل شود که این اقدامات بر اساس 

بهترین معیارها و شیوه های موجود، تهیه و اجرا می شوند. برای راهنمایی در این زمینه، اتحادیه بین المللی 
حفاظت از طبیعت، اولین تعریف جهانی راه حل های مبتنی بر طبیعت را در سال 6102 ابداع کرد. آن ها 
»اقداماتی برای حمایت، استفاده پایدار، مدیریت و بازسازی اکوسیستم های طبیعی یا تغییر یافته، که به 

چالش های اجتماعی، به طور مؤثر و تطبیقی رسیدگی کرده و رفاه انسانی و مزایای تنوع زیستی را تامین 
می کنند«، هستند.

اصول اساسی راه حل های مبتنی بر طبیعت، از شیوه های تثبیت شده ای مانند بازسازی مناظر جنگلی، مدیریت 
یکپارچه منابع آبی، سازگاری و کاهش آسیب مبتنی بر اکوسیستم، و کاهش ریسک خطرات مبتنی بر 

اکوسیستم ناشی می شوند، که چندین مورد از این شیوه ها برای اولین بار در اواخر دهه ۰۹۹۱ و اوایل دهه ۰۰۰۲ 
توسط اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت، تهیه و ترویج شدند. از آن زمان به بعد، دولت ها، کسب وکارها، 

دانشگاه ها و سازمان های غیردولتی به ادامه اثبات ارزش این رویکردها پرداخته اند.

امروزه، راه حل های مبتنی بر طبیعت توسط گروه گسترده ای از گروداران، به عنوان مکانیزمی ضروری برای 
دستیابی به توسعه پایدار مورد توجه قرار گرفته است. هدف »استاندارد جهانی اتحادیه بین المللی حفاظت از 

طبیعت برای راه حل های مبتنی بر طبیعت«، اطمینان از معتبر بودن کاربرد این رویکرد و ردیابی و اندازه گیری 
اجراها برای مدیریت انطباقی است، تا مشارکت هایش بتواند الهام بخش دیگران باشد. ترویج این کار نیازمند 

دقت علمی، پژوهش های آکادمیک، حکم روایی خوب و مهم تر از همه، تمایل اشخاص مختلف برای کمک 
به جریان سازی این استاندارد، و از طریق این کار، و با یکدیگر، به ارتقاء آن به عنوان یک ابزار کلیدی حفاظت 

و توسعه کمک کنند.

چرا به این استاندارد نیاز داریم؟

با ورود راه حل های مبتنی بر طبیعت به سیاست و پروژه های عملی در عرصه، نیاز مبرمی به وضوح و دقت بیشتر 
در مورد آنچه مفهوم مستلزم آن است و آنچه برای استقرار موفقیت آمیز آن لازم است وجود دارد. بدون این، 
استفاده از راه حل های مبتنی بر طبیعت ممکن است منجر به کاربردهای نامنسجم و بی پایه شود. به همین دلیل، 
این استاندارد نیز چارچوب یادگیری سیستماتیکی ارائه می دهد تا درس ها بتوانند کاربردها را بهبود بخشند و 

تکامل دهند، که این امر موجب افزایش اعتماد نسبت به راه حل های مبتنی بر طبیعت در میان تصمیم گیرندگان 
می شود. به همان ترتیب، در غیاب چنین استانداردی، راه حل های مبتنی بر طبیعت ممکن است به عنوان یک 
مفهوم کلی باقی بماند، تنها به صورت جزئی به نیازهای مبرم پایداری کمک کند و بالاترین توانایی خود را 
نداشته باشد. بنابراین، استاندارد، فرصتی را برای ایجاد یک جامعه کاربر جهانی فراهم می کند که به هدایت 

پیاده سازی عملیات در عرصه کمک کرده، توسعه سیاست ها را تسریع نموده و علم حفاظت در مورد 
راه حل های مبتنی بر طبیعت را ایجاد می کند. از طریق این استاندارد، راه حل های مبتنی بر طبیعت بر اساس یک 

درک مشترک از تفسیر آن و یک دیدگاه مشترک برای جهانی عادلانه و پایدار خواهد شد.

استاندارد چه کارهایی انجام می دهد؟

هدف این استاندارد، ارائه یک چارچوب قوی برای طراحی و تأیید راه حل های مبتنی بر طبیعت است که نتایج 
مطلوب را برای حل یک یا چند چالش اجتماعی به همراه دارد. بر اساس بازخورد کاربران فعلی و احتمالی 

راه حل های مبتنی بر طبیعت، این استاندارد به عنوان یک استاندارد تسهیل کننده تهیه شده است و به طور 
هدفمند از چارچوب بندی هنجاری سخت و با آستانه های ثابت و قطعی که باید راه حل های مبتنی بر طبیعت 
به دست آورد، اجتناب می کند. ولی این استاندارد به کاربران کمک می کند تا از آن برای اجرا، یادگیری و 

تقویت و بهبود مستمر اثربخشی، پایداری و سازگاری دخالت های خود در زمینه راه حل های مبتنی بر طبیعت 
استفاده کنند.
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همچنین به عنوان مکانیزمی برای تهیه رویکردی سازگار برای طراحی و تأیید دستاوردهای مبتنی بر راه حل های 
واقعی عمل می کند. با استفاده از این استاندارد و اجرای راه حل های مبتنی بر طبیعت خود به شیوه ای 

سیستماتیک، کیفیت طراحی و اجرا در نظر گرفته می شود و نتایج می تواند با اهداف جهانی و همچنین 
روایت های پژوهشی مرتبط، پیوند خورده و پیگیری شود. برای دخالت های فردی در عرصه، به کارگیری این 
استاندارد، ارزش افزوده ملموسی به همراه دارد. ابتدا، هنگام صحبت با سرمایه گذاران، اهداکنندگان و دیگر 

گروداران، نتیجه می تواند به مداخله اعتبار بدهد. دوم اینکه، استفاده از این استاندارد، پیشنهاداتی برای 
دخالت های فردی جهت بهبود ارائه می دهد و نتایج را به عنوان راهی برای شناسایی شکاف ها و راهکارها مورد 

استفاده قرار می دهد. سوم اینکه، این استاندارد می تواند به عنوان وسیله ای برای مشارکت و ارتباط در سطوح 
مختلف مورد استفاده قرار گیرد، گفتگوهای جدید را آغاز کرده و چارچوب و زبان مشترکی را برای بحث در 

مورد بده-بستان ها فراهم کند.

چه کسانی می توانند از این استاندارد استفاده کنند؟

اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت پیش بینی می کند که دولت های ملی، دولت های شهری و محلی، 
برنامه ریزان، شرکت ها، اهداکنندگان، موسسات مالی از جمله بانک های توسعه و سازمان های غیرانتفاعی، 

همگی به عنوان کاربران اصلی این استاندارد عمل خواهند کرد. این استاندارد می تواند توسط گرودارانی که 
در محیط های مختلفی از مناطق حفاظت شده تا مراکز تولیدی و مناطق شهری کار می کنند، و در تنوعی از 

مناطق مختلف و در اکوسیستم های تغییر داده شده یا دست نخورده، مورد استفاده قرار گیرد. کاربران می توانند 
از این استاندارد برای مداخلات در کارهای بزرگ و کوچک استفاده کنند.

استاندارد چگونه به نظر می رسد؟

این استاندارد از 8 معیار و 28 نشانگر تشکیل شده است )شکل 2(. معیار اول بر شناسایی چالش اجتماعی که 
راه حل های مبتنی بر طبیعت، پاسخی به آن است، تمرکز دارد.

هر چند دامنه چالش های اجتماعی در حال حاضر شامل تغییر اقلیم )سازگاری و کاهش اثرات(، کاهش ریسک 
بلایای طبیعی، تخریب اکوسیستم و از دست دادن تنوع زیستی، امنیت غذایی، سلامت انسان، توسعه اجتماعی و 

اقتصادی و امنیت آب است، از آنجا که راه حل های مبتنی بر طبیعت در محدوده خود تکامل می یابند، ممکن 
است چالش های خاص دیگری در این دامنه شناسایی شوند. یک یا چند چالش اجتماعی می تواند نقطه ورود 

باشد؛ با این وجود، اولویت، استفاده از پتانسیل راه حل های مبتنی بر طبیعت برای ارائه مزایای متعددی است که 
به موجب آن یک مداخله، چندین چالش را برطرف کند.

معیار دوم، طراحی راه حل را برای پاسخ به مقیاس موضوع هدایت می کند. در این محتوا، مقیاس به طور اصلی 
به مقیاس جغرافیایی در سراسر خشکی و دریا، و همچنین جنبه های اقتصادی، اکولوژیکی و اجتماعی سرزمین 

و اقیانوس اشاره دارد. منطقه هدف که در آن به چالش اجتماعی پرداخته می شود، معمولًاً بخشی از یک 
سیستم بزرگتر، سیستم اکولوژیکی، اقتصادی یا اجتماعی است. در حالی که فعالیت های مداخله را می توان در 
مقیاس مکانی متمرکز کرد، استحکام، قابلیت اجرا و پاسخگویی راه حل، باید سیستم های گسترده تر را در نظر 

بگیرد.

شکل 2- هشت معیاری که استاندارد جهانی اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای راه حل های مبتنی بر طبیعت را تشکیل می دهند، همگی به هم 
مرتبط هستند.
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معیارهای 3، 4 و 5 با سه ستون توسعه پایدار -پایداری محیط زستی، از نظر اجتماعی عادلانه و از نظر اقتصادی 
قابل دوام- مطابقت دارند. برای هر معیار، برای اجرای یک راهکار مبتنی بر طبیعت قوی، نیاز به درکی از منابع 

و متن کنونی در قالب یک خط مبنا و اقدامات پایدار در آینده وجود دارد.

معیار 6، به تعادل بین بده-بستان ها و انتخاب هایی که برای دستیابی به مزایای کوتاه و بلندمدت نیاز است، 
پرداخته و نحوه تضمین یک فرآیند شفاف، عادلانه و فراگیر برای تعیین چنین بده-بستان هایی را مورد بررسی 

قرار می دهد. با توجه به ماهیت پویای سیستم هایی که بر راه حل ها تأثیر می گذارند )معیار 2(، مهم است تا 
اجرای راه حل های مبتنی بر طبیعت را به صورت سیستماتیک نسبت به خط مبناهای تعیین شده مدیریت کنیم. 

راه حل های مبتنی بر طبیعت از خدمات اکوسیستم هایی استفاده می کنند که سیستم هایی پیچیده، پویا و 
خودسازمانده اند. اکوسیستم ها ممکن است به روش های مطلوب به مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت پاسخ 

دهند یا مداخله ممکن است عواقب ناخواسته، غیرقابل پیش بینی و ناخوشایندی ایجاد کند. بنابراین، معیار 7 به 
نیاز به مدیریت تطبیقی را پاسخ می دهد که امکان یادگیری مداوم درباره فرآیندهای سیستمی و تطبیق 

راه حل های مبتنی بر طبیعت با تغییرات سیستمی را فراهم می کند.

پتانسیل واقعی راه حل های مبتنی بر طبیعت، از طریق اجرای طولانی مدت آن در مقیاس تحقق می یابد. گنجاندن 
مفهوم و اقدامات در چارچوب های سیاستی یا مقرراتی و همچنین ارتباط با اهداف ملی یا تعهدات بین المللی 

می تواند این امکان را فراهم کند، همان طور که توسط معیار 8 ترویج می شود.

چگونه می توان از این استاندارد استفاده کرد؟

این استاندارد در نظر گرفته شده است که ابزاری ساده و در عین حال کاربردی قوی ای باشد که ترجمه مفهوم 
راه حل های مبتنی بر طبیعت به اقدامات هدفمند برای پیاده سازی، تقویت بهترین عملکرد، رسیدگی و اصلاح 

کاستی ها و امکان مداخلات برای همسویی با اصول پذیرفته شده بین المللی راه حل های مبتنی بر طبیعت را 
امکان پذیر می کند )WCC-2016-Res-069(. این استاندارد را می توان با استفاده از ابزارهای مدیریت پروژه 

و رویکردهای فنی موجود، پیاده سازی است. علاوه بر این، همسویی نشانگرها با سیستم های گزارش دهی و 
مدیریت عملیاتی موجود، نیاز به کارهای اضافی برای اجرای مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت معتبر را 

حداقل می کند )شکل 3(. علاوه بر این، به عنوان یک ابزار خودارزیابی، این استاندارد جهانی کاربرپسند برای 
راه حل های مبتنی بر طبیعت )قسمت اول(، با دستورالعملی عمیق همراه می شود که شامل پیشینه علمی 

راه حل های مبتنی بر طبیعت و راهنمایی گسترده تر در مورد معیارها و نشانگرهاست. قسمت سوم، با ارائه یک 
کتابچه راهنمای کاربر، کامل کننده این استاندارد است که شیوه های پیشنهادی صحت سنجی و مجموعه ای از 

ابزارها و رویکردهایی را ارائه می دهد که می توانند برای اجرای این استاندارد، مورد استفاده قرار گیرند.

برای مرحله اولیۀ بهره برداری از این استانداردِِ راه حل های مبتنی بر طبیعت، یک ابزار خودارزیابی تهیه شده 
است تا به کاربرانِِ استاندارد اجازه دهد تا درصد تطابق مداخله خود را با هشت معیار، محاسبه کرده و تشخیص 

دهند که آیا مداخله آن ها با »استاندارد جهانی اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای راه حل های مبتنی بر 
طبیعت« مطابقت دارد یا خیر. این ابزار به کاربران اجازه می دهد تا برای هر نشانگر، میزان برآورده شدن آن 

)قوی، کافی، ضعیف یا ناکافی( و همچنین دلایل منطقی، شیوه های صحت سنجی و نظر را وارد کنند. سپس 
این ابزار برای هر نشانگر، یک تجزیه وتحلیل و امتیاز کلی از اینکه مداخله به چه میزان با استاندارد سازگار 

است، با استفاده از نشانگرهای چراغ ترافیک ارائه می دهد، به طوری که مداخله ای که امتیاز »ناکافی« در هر 
معیار کسب کند، با استاندارد جهانی اتحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای راه حل های مبتنی بر طبیعت 

مطابقت ندارد.

تضمین یک استاندارد جهانی قوی برای راه حل های مبتنی بر طبیعت

به عنوان یک تأیید از نفر اول، کاربر، این استاندارد را به کار می برد تا پروژه/مداخله را بر اساس معیارها و 
نشانگرهای تعیین شده ارزیابی کند. رویکرد خودتأییدی با این استاندارد، با هدف اتحادیه بین المللی حفاظت از 
طبیعت برای ارائه یک استاندارد تسهیل کننده تطابق دارد زیرا از کاربران طیف گسترده ای از جامعه برای انتقال 

موفقیت آمیز به سمت راه حل های مبتنی بر طبیعت به طور مناسب طراحی شده، اجرایی و دائمی، پشتیبانی 
می کند. با این حال، هدف تسهیل کننده، نیاز به اعتبار و استحکام هنگام اجرای استاندارد را نفی نمی کند. به 

همین دلیل، مراحل بعدی در بهره برداری از این استاندارد، نیازمند یک ساختار حکم روایی معتبر و شناخته شده 
و همچنین یک فرآیند کاربردی قوی با حلقه های بازخورد یادگیری، برای بهبود استاندارد هستند. ساختار کلی 

https://portals.iucn.org/library/node/46486
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حکم روایی از چهار جزء اصلی تشکیل می شود:

یک کمیته استاندارد بین‌المللی، به عنوان مرجع فراگیر که از رهبری و نمایندگان سه جزء دیگر تشکیل •	
شده است؛

یک کمیته علمی که در درجه اول مسئول دقت علمی در اجرای استاندارد و استحکام علمی دانش است؛•	
گروه کاربران که می‌تواند یادگیری و بازخورد را برای تکامل استاندارد از طریق درس‌های آموخته شده •	

از کاربردها، راه اندازی کند؛
اتاق‌فکرهای عملیاتی )ملی یا منطقه‌ای( که می‌توانند از تطبیق استاندارد با زمینه مورد نظر و توسعه •	

راه حل های مرتبط با جامعه، اقتصاد و محیط زیست که در بلندمدت، بادام و سودمند هستند، حمایت کنند.

این تضمین می کند که نظارت جهانی در هدایت یک کاربرد علمی قوی و مرتبط جهانی از استاندارد، در 
دستیابی به جاه طلبی راه حل های مبتنی بر طبیعت وجود دارد. از طریق چنین مکانیزم سرپرستی، می توان به تفسیر 
مفهوم راه حل های مبتنی بر طبیعت و کاربرد استاندارد در زمینه مورد نظر )مانند ملی( دست یافت، در حالی که 

تطابق، کیفیت و اطمینان حفظ می شود. علاوه بر این، گروه گسترده ای از کاربران می تواند در مدت طولانی 
فعال بماند، زیرا این گروه در یادگیری حلقه های بازخورد و بهبود استاندارد، مؤثر خواهد بود.

 شکل 3- حکم‌روایی استاندارد از طریق کمیته استاندارد بین‌المللی
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معیار 1: راه حل های مبتنی بر طبیعت، چالش های اجتماعی را به طور موثر برطرف می کنند.

نشانگرهارهنمود

هدف این معیار، کسب اطمینان از این است که 
راه حل های مبتنی بر طبیعت به عنوان پاسخی به 

چالش های اجتماعی طراحی شوند که توسط افرادی 
که تحت تأثیر مستقیم چالش ها قرار دارند یا خواهند 

بود، به عنوان یک اولویت شناخته شده باشند. همه 
گروداران، به ویژه صاحبان حق و بهره برداران 

راه حل های مبتنی بر طبیعت، باید در فرآیند 
تصمیم سازی مورد استفاده برای شناسایی چالش های 

اولویتی )معیار ۵(، مشارکت داشته باشند.

-1-1 مهمترین چالش)های( اجتماعی صاحبان حق و بهره برداران، در اولویت قرار دارد.
راهنما: مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت باید به چالش های واضح و مشخصی رسیدگی کند که تأثیرات قابل توجه و قابل اثباتی بر جامعه دارند. شناسایی مهم ترین 

چالش های اجتماعی توسط یک فرآیند مشارکتی شفاف و فراگیر )معیار 5( به بهترین وجه انجام می شود، زیرا ممکن است نظرات گروداران خارجی و جوامع محلی، و 
برعکس، متفاوت باشد.

-1-2 چالش های اجتماعی مورد نظر، به وضوح درک و مستند شده است.
راهنما: ایجاد درک و توجیه واضح از چالش هایی که قرار است مورد بررسی قرار گیرند، و کسب اطمینان از مستند شدن آنها، برای پاسخگویی آینده و بهینه سازی 

آن استراتژی ها برای کمک به دستاوردهای رفاه انسانی )1-3( بسیار مهم است. راه حل های مبتنی بر طبیعت اغلب مزایای اجتماعی متعددی را به همراه دارند، مانند 
اشتغالزایی یا افزایش جریان خدمات اکوسیستمی، و چالش های اجتماعی که این مزایای اضافی را پوشش می دهند نیز باید مستند شوند.

-1-3 دستاوردهای رفاه انسانی ناشی از راه حل های مبتنی بر طبیعت، شناسایی، اندازه گیری و به صورت دوره ای ارزیابی می شوند.
راهنما: راه حل های مبتنی بر طبیعت باید منافع ملموس و قابل توجهی را برای رفاه انسان ایجاد کنند. اهداف خاص، قابل اندازه گیری، قابل دستیابی، واقع بینانه و به موقع 

)اهداف هوشمند/اسمارت(، باید در حد مناسب به کار گرفته شوند، زیرا این اهداف برای پاسخگویی و اطلاع رسانی مدیریت تطبیقی )معیار ۷( بسیار مهم هستند.
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چالش های اجتماعی

مطالعه موردی: شناسایی یک چالش اجتماعی1

1 Monty, F., Murti, R., Miththapala, S. and Buyck, C. (eds). (2017). Ecosystems protecting infrastructure and communities: lessons learned and guidelines for implementation. Gland, Switzerland: IUCN. https://doi.org/10.2305/IUCN.CH.2017.14.en

سنگال با خطرات ملموس تغییر اقلیم و بلایای طبیعی مواجه است. اثرات تغییر اقلیم اغلب با رویدادهای 
بارندگی نامنظم مشخص می شوند که باعث شوری و تخریب خاک شده و از طریق خشکسالی و بیابان زایی، 

منجر به خطرات مربوط به بهره وری کشاورزی و توسعه اقتصادی می شوند. با استفاده از روش ترویج 
نوآوری های محلی، جامعه محلی، چالش های اجتماعی خود را به عنوان خطرات بلایا، امنیت غذایی و تخریب 

اکوسیستم تعریف کردند. در حالی که، در ابتدا، طراحی پروژه، تمرکز زیادی بر سازگاری با تغییر اقلیم و 
کاهش خطر بلایا داشت، اما به دنبال فرآیند برنامه ریزی اجتماعی، مدیران پروژه، فعالیت ها را با در نظر گرفتن 

تمام چالش های شناسایی شده، دوباره طراحی کردند. شیوه های کشاورزی پایدار و تقویت تاب آوری مردم 
محلی و طبیعت در برابر سیلاب و اثرات شوری زمین، به عنوان راه حل های مبتنی بر طبیعت به وجود آمدند که 

با همکاری جوامع محلی طراحی شد و به طور مشترک توسط همه گروداران درگیر در فرآیند مشارکت اجرا 
شد. ایجاد اولویت های پروژه بر اساس نیازهای محلی به نسبت ساده بود و مزایای مشترکی همچون احیای 

خاک، دستاوردهای تنوع زیستی و بهره وری بالاتر محصولات غذایی را به همراه داشت.

شکل 4- چالش های اجتماعی اصلی که توسط راه حل های مبتنی بر طبیعت مورد بررسی قرار می گیرند. شش چالش اول، از چپ به راست، در تعریف اتحادیه بین المللی حفاظت از 
طبیعت )IUCN، ۶۱۰۲( تدوین شده بودند. هفتمین چالش اجتماعی، برگرداندن تخریب اکوسیستم و از دست دادن تنوع زیستی، نتیجه دومین مشاوره عمومی درباره این استاندارد بود.

IUCN ©

شکل 5-نهال های در حال رشد در عرصه ای که تجدیدحیات طبیعی کمک شده، یک روش ساده ارزان قیمت بازسازی زمین، اعمال شده است. با حفظ و حمایت از تجدیدحیات طبیعی 
بذرها، بهره وری خاک افزایش می یابد و در نهایت، نهال ها می توانند سایه و حمایتی برای محصولات کشاورزی فراهم کنند، به همین ترتیب، به افزایش تاب آوری در برابر وقوع 

IUCN/El Hadji Balié ©.رویدادهای مخرب شدید کمک کنند

https://doi.org/10.2305/IUCN.CH.2017.14.en
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معیار ۲: مقایس در طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت در نظر گرفته/دیده شده است.

نشانگرهارهنمود

هدف این معیار، ترغیب طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت، به شناسایی 
پیچیدگی و عدم قطعیت موجود در عرصه های زنده و پویای خشکی/دریا است. 

مقیاس، نه تنها به عرصه های فیزیکی یا جغرافیایی اشاره دارد، بلکه به تأثیر 
سیستم های اقتصادی، چارچوب های سیاستی و اهمیت دیدگاه های فرهنگی نیز 

اشاره دارد.
طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت توسط آنچه گروداران درباره تعاملات بین 

جنبه های مختلف یک منظره خشکی/دریا می دانند، تنظیم می شود. این تنظیم به 
وسیله یک چارچوب سه مقیاسی انجام می شود که شامل اجزای داخل منظره 

خشکی/دریا، خود منظره خشکی/دریا و محیط گسترده اطراف منظره خشکی/
دریا می شود. مثالی از این مفهوم، خانوارهای روستاهای داخل منطقه اداری 

محلی است. درک تعاملاتی که بر ویژگی هایی مانند ارزش های فرهنگی، قوانین، 
خاک ها، جنگل ها و آب تأثیر می گذارند در این زمینه مهم است، زیرا این 

تعاملات، به ارزیابی ریسک تغییرات ناخواسته یا احتمال ایجاد تغییرات مطلوب، 
ارتباط دارند.

طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت، به دنبال حفظ ظرفیت تولیدی اکوسیستم ها و 
همچنین تولید مزایای لازم برای رفاه انسان است.

-2-1 طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت، تعاملات میان اقتصاد، جامعه و اکوسیستم ها را تشخیص داده و به آنها 
پاسخ می دهد.

راهنما: موفقیت راه حل های مبتنی بر طبیعت، نه تنها توسط کیفیت مداخله فنی، بلکه اساسا، از طریق درک و پاسخگویی به تعاملات بین 
مردم، اقتصاد و اکوسیستم تعیین می شود. برای اینکه راهکارها بادوام و پایدار باشند، طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت نیاز به چارچوبی 

»سیستمی« دارد که این نوع تعاملات را تایید و شناسایی کرده و در فرآیند تصمیم گیری در نظر می گیرد.

:2-2 طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت، با دیگر مداخلات تکمیلی، ادغام شده و به دنبال هم افزایی های میان 
بخش ها است.

راهنما: راه حل های مبتنی بر طبیعت سعی می کنند با دیگر انواع مداخلات مثل پروژه های مهندسی، فناوری اطلاعات، ابزارهای مالی و 
موارد مشابه، همکاری و همراهی داشته باشند. چنین اقدامات تکمیلی، به طور ذاتی نیازمند شناسایی هم افزایی ها در میان بخش های مختلف 

بر اساس جزئیات و سیاق هر موقعیت خواهد بود.

-2-3 طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت، شامل شناسایی و مدیریت ریسک فراتر از محل مداخله است.
راهنما: راه حل های مبتنی بر طبیعت، این پتانسیل را دارند که به طور مثبت یا منفی، بر گروداران، علاقمندان و اکوسیستم های خارج از 

منطقه مداخله اصلی، تأثیر بگذارند یا تحت تأثیر آنها قرار گیرند. برای دوام و پایداری راه حل، این نوع تعاملات، به طور هم زمان در داخل 
و اطراف منطقه مداخله باید در فرآیندهای تصمیم گیری درک و در آن ها ملاحظه شوند. گزینه های مناسب مدیریت ریسک باید در 

طراحی مداخله در نظر گرفته شوند.
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طراحی در نظر گرفتن مقیاس

مطالعه موردی: طراحی با در نظر گرفتن مقیاس - ترکیب راه حل های مبتنی بر طبیعت با زیرساخت های آب ساخته شده برای 
راه حل های در مقیاس 

2	 https://waterandnature.org/download/wise-up-natural-built-infrastructure-infographic/

از طریق پژوهش های کاربردی در پروژه رفتار عاقلانه در مقابل اقلیم، نتایج نشان دادند که زیرساخت طبیعی، 
دارایی ملی حیاتی است که معیشت ها را حمایت کرده، توسعه اقتصادی را حفظ نموده و به سازگاری با تغییر 
اقلیم در حوضه تانا )۰۰۰,۵۹ کیلومتر مربع( در کنیا کمک می کند. یک مدل شبیه سازی برای سیستم حوضه 
تانا، تهیه شد تا تأثیرات تغییر عملکرد زیرساخت های ساخته شده موجود، اضافه کردن زیرساخت های جدید 
)مانند تونل جمع آوری آب شمالی، سد بلند گرند فالز طرح های آبیاری جدید بزرگ نزدیک دلتای تانا( یا 

سرمایه گذاری بیشتر در زیرساخت های طبیعی را بررسی کند. برای دستیابی به این اهداف، مزایای زیرساخت 
طبیعی شناخته و ارزیابی شدند، از جمله صید ماهی های فصلی در سراسر دشت سیلابی، کشاورزی در دوره 
سیلاب، ماهیگیری در مخزن، ماهیگیری در خور، چََرا در دشت سیلابی و انتقال رسوب از دلتا به سواحل. به 

طور میانگین، این مزایا به بیش از ۰۷۱ میلیون دلار در سال می رسند که عمدتا زارعان خرده مالک و دامداران 

حوضه پایینی تانا بهره می برند. حذف یا تخریب این مزایا، خطر تشدید تنش ها بر روی منابع خشکی و آبی در 
حوضه پایینی را افزایش می دهد. زیرساخت های طبیعی حوضه تانا همچنین به ارائه خدمات مرتبط با آب و 

تنوع زیستی مشتق از زیرساخت های ساخته شده کنونی آب که به طور میانگین در سال ۹۳۱ میلیون دلار آمریکا 
ارزش دارند، کمک می کند. زنجیره سد ها در حوضه تانا، منافع اقتصادی قابل توجهی را ایجاد می کنند: از 

لحاظ فروش برق به حداقل ۸۲۱ میلیون دلار آمریکا در سال و از طریق آبیاری، ۹ میلیون دلار آمریکا در سال. 
حوضه تانا، ۵۶ درصد برق مورد نیاز کشور را از طریق نیروگاه های آبی و تقریباًً تمام آب آشامیدنی چهار 

میلیون نفری نایروبی را تأمین می کند. نتایج این پروژه نشان می دهد که افزایش سرمایه گذاری های فعلی در 
زیرساخت طبیعی در حوضه بالادست، مانند سرمایه گذاری هایی که توسط صندوق آب نایروبی انجام می شود، 

احتمالًاً عملکرد سدها را بهبود بخشیده و از مزایای آن در مواجهه با تغییر اقلیم آینده محافظت می کند.2

شکل 6- نشان‌دهنده در نظر گرفتن عوامل فراتر از محل و مداخله اصلی، به منظور در نظر گرفتن فرصت ها، ریسک ها و عوامل مرتبط در مقیاس هنگام 
طراحی راه‌حل‌های مبتنی بر طبیعت. برای راه حل مبتنی بر طبیعت D، راه‌حل‌های مبتنی بر طبیعت C-B در بالادست، از جمله انواع دیگر مداخلات مانند 

کشاورزی یا زیرساخت های جاده، باید درنظر گرفته شوند. هنگام در نظر گرفتن مقیاس، می توان راه‌حل‌های مبتنی بر طبیعت مختلف را به عنوان یک 
IUCN © .رویکرد کل نگر برای پرداختن به چالش های اجتماعی، طراحی و ترکیب کرد

CIAT/Georgina Smith .شکل 7- کارمندان در اداره مدیریت منابع آب کنیا در حال نصب تابلوهای سنجش جریان در رودخانه تانا هستند

https://waterandnature.org/download/wise-up-natural-built-infrastructure-infographic/
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معیار ۳: راه حل های مبتنی بر طبیعت منجر به افزایش خالص تنوع‌زیستی و یکپارچگی اکوسیستم می شوند.

نشانگرهارهنمود

راه حل های مبتنی بر طبیعت 
به عنوان کالاها و خدمات از 

اکوسیستم ها به وجود می آیند، 
بنابراین به شدت به سلامت 

اکوسیستم بستگی دارد. از دست 
دادن تنوع زیستی و تغییر اکوسیستم 

می تواند اثرات قابل توجهی بر 
عملکرد و یکپارچگی سیستم 

داشته باشد. بنابراین، طراحی و 
اجرای راه حل های مبتنی بر طبیعت 
باید از تضعیف یکپارچگی سیستم 

جلوگیری کند و به جای آن، به 
طور فعال به افزایش عملکرد و 
پیوستگی اکوسیستمی بپردازد. 

همچنین انجام این کار می تواند 
انعطاف پذیری و دوام بلندمدت 

راه حل های مبتنی بر طبیعت را 
تضمین کند

-3-1 اقدامات راه حل های مبتنی بر طبیعت به طور مستقیم به ارزیابی مبتنی بر شواهد از وضعیت فعلی اکوسیستم و عوامل غالب تخریب و از دست رفتگی 
پاسخ می دهند.

راهنما: برای ایجاد یک راه حل با استفاده از طبیعت، باید درک خوبی از وضعیت کنونی اکوسیستم های موردنظر داشته باشیم. ارزیابی پایه باید به اندازه کافی گسترده باشد تا وضعیت 
اکولوژیکی، عوامل تخریب اکوسیستم و گزینه های بهبود های خالص را توصیف کند و از دانش محلی و درک علمی در صورت امکان استفاده نماید.

:3-2 دستاوردهای واقعی و قابل اندازه گیری حفاظت از تنوع زیستی، شناسایی، اندازه گیری و به طور دوره ای ارزیابی می شوند.
راهنما: به منظور اطلاع از طراحی، پایش و ارزیابی راه حل های مبتنی بر طبیعت، اهدافی برای افزایش ارزش های کلیدی تنوع زیستی باید تعیین شوند. برای هر راه حل مبتنی بر طبیعت، نوع 

هدف ممکن است متفاوت باشد؛ به عنوان مثال، هدف می تواند درصدی از منطقه اکوسیستم بازسازی شده یا بازگشت یک گونه مهم باشد.

-3-3 پایش شامل ارزیابی های دوره ای از پیامدهای نامطلوب ناخواسته بر طبیعت ناشی از راه حل های مبتنی بر طبیعت می شود.
راهنما: اکوسیستم ها به خاطر اجزا و فرآیندهای بهم وابسته، پیچیده اند. همیشه در مورد نحوه واکنش آنها به مداخلات خاص یا سایر تغییرات خارجی، سطحی از عدم قطعیت وجود خواهد 

داشت. بنابراین، راه حل های مبتنی بر طبیعت باید برای کمینه کردن و کاهش ریسک های پیش بینی نشده ای که ممکن است پایه های اکولوژیکی خودِِ راه حل را تضعیف کنند، طراحی و 
پایش شوند.

-3-4 فرصت های افزایش یکپارچگی و پیوستگی اکوسیستم، شناسایی و در استراتژی راه حل های مبتنی بر طبیعت گنجانده شده است.
راهنما: استفاده از راه حل های مبتنی بر طبیعت فرصتی را فراهم می کند تا تلاش های حفظ تنوع زیستی و مدیریت اکوسیستم به نحوی تقویت شوند که انواع دیگر مداخلات، به تنهایی 
)مانند مهندسی(، قادر به دست یابی به آنها نیستند. اگر قرار است راه حل های نزدیک به اکوسیستم های طبیعی اجرا شوند که به صراحت برای دستاوردهای حفاظتی مدیریت می شوند، 

راه حل های مبتنی بر طبیعت باید برای امکان پیوستگی بیشتر اکوسیستم طراحی شوند. علاوه بر این، می توانند برای بازآوری اجزای از دست رفته اکوسیستم موجود، به عنوان مثال، با 
انتخاب عمدی گونه های گیاهی در فرآیند بازسازی که پیشتر وجود داشته اند، طراحی شوند.
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افزایش خالص تنوع زیستی

مطالعه موردی: اثبات دستاوردهای تنوع زیستی: با استفاده از راه حل های مبتنی بر طبیعت، بازآفرینی ساحلی در مقیاس بزرگ 
می تواند محیط های تنوع زیستی را )دوباره( ایجاد کند.

3 - Thomas, A. Medmerry Coastal Realignment: Success for People and Wildlife. (RSPB, unpublished).

4 - Pethick, J. (2002). Estuarine and tidal wetland restoration in the United Kingdom: policy versus practice. Restoration Ecology 10: 431–437. https://doi.org/10.1046/j.1526-100X.2002.01033.x

پس از ۰۵ سال یادگیری از واکنش های سنتی مانند بندها و دیوارهای ساحلی، انگلستان دستورعمل خود را در 
مواجهه با سیلاب و طوفان های ساحلی تغییر داد. پروژه مدموری، از طرح های مدیریتی بزرگ مقیاسِِ 

زیرساخت های حفاظتیِِ ساحلی، استفاده از پوشش گیاهی طبیعی ساحلی را به عنوان حفاظت فیزیکی با تنظیم 
مجدد زیرساخت های مهندسی برای عقب نشینی و جابه جایی خط ساحلی به داخل، ترکیب کرد. این کار اجازه 

می دهد که آب ها به داخل خشکی، بیشتر جاری شوند و در عین حال، ریسک سیلاب در شهرهای مجاور را 
کاهش می دهد، در حالی که زمین تسلیم شده به تدریج به زیستگاه تنوع زیستی برای بسیاری از گونه ها تبدیل 

می شود3. این ابتکار شامل مطالعات علمی منظم و مکرر برای تولید درس هایی از شکست زیرساخت های 
مهندسی و هزینه های مرتبط با خسارات ناشی از تأثیر مخاطرات طبیعی، همچنین دانش و تجربیات گروداران 
محلی از جمله ۰۶۳ ساکن یا مالکان اراضی که بسیاری از آن ها کشاورزان ساحلی هستند، است. این طرح به 

همت دولت و گروداران محلی با تعهد قوی برای اطلاع رسانی عملیات مستمر از دیگر تجربیات و آزمایش های 
مشابه، به طور مشترک مدیریت می شود4.

 ,Adapted from Balian( شکل 8- روابط بین پیچیدگی اکولوژیکی و بهینه سازی خدمات اکوسیستمی و سطح مهندسی اکوسیستم ها
 . ))4102( Eggermont & Le Roux

شکل 9- منظری هوایی از پروژه مدمری. گروداران محلی با آژانس محیط زیست، برای مشاهده شکافی به عرض ۰۱۱ متر در کرانه ساحلی مجموعه شنی 
رفته اند که به آب های جزر و مد اجازه جاری شدن برای ایجاد ۳۸۱ هکتار منطقه زیستگاهی جدید بین جزر و مد داده شده است.

 © Environmental Agency. Contains public sector
0.3information licensed under the Open Government Licence v

https://doi.org/10.1046/j.1526-100X.2002.01033.x
https://www.nationalarchives.gov.uk/doc/open-government-licence/version/3/
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معیار ۴: راه حل های مبتنی بر طبیعت، از نظر اقتصادی قابل قبول هستند.
نشانگرهارهنمود

نرخ بازگشت سرمایه، کارایی و اثربخشی مداخله، و عدالت 
در توزیع مزایا و هزینه ها، تعیین کننده های کلیدی موفقیت 

راه حل های مبتنی بر طبیعت هستند. این معیار، مستلزم آن است 
که به صرفه اقتصادی مداخله، هم در مرحله طراحی و هم از 

طریق نظارت بر اجرا، توجه کافی بشود.
برای اینکه راه حل های مبتنی بر طبیعت، پایدار باشند باید بسیار 

به جنبه های اقتصادی توجه شود، زیرا به احتمال زیاد، منافع 
بلندمدت باید در مقابل هزینه های کوتاه مدت در تعادل بوده 

و اقدامات کوتاه مدت باید در چارچوب اهداف و برنامه های 
بلندمدت )در طول نسل ها( تهیه شده باشند.

اگر امکان سنجی اقتصادی به اندازه کافی مورد توجه قرار نگیرد، 
راه حل های مبتنی بر طبیعت، در معرض تبدیل به پروژه های 

کوتاه مدت قرار می گیرند، که پس از بسته شدن، راه حل و مزایای 
ارائه شده متوقف می شوند و احتمالًاً وضعیت چشم انداز و جوامع 

را بدتر از قبل می کنند.
ابزارهای نوآورانه و مبتنی بر شواهد برای ارزش گذاری طبیعت، 
به همراه ایده های مرتبط با سهم راه حل های مبتنی بر طبیعت در 
بازارها و شغل ها، تامین مالی خلاقانه )تلفیقی( راه حل های مبتنی 

بر طبیعت را تشویق می کند، که به این ترتیب احتمال موفقیت 
بلندمدت آن ها افزایش می یابد.

-4-1 مزایا و هزینه های مستقیم و غیرمستقیم مرتبط با راه حل های مبتنی بر طبیعت، که چه کسی هزینه ها را می پردازد و چه کسی 
مزایا را به دست می آورد، شناسایی و مستند می شوند.

راهنما: شناسایی و مستندسازی مزایای اصلی به دست آمده، از جمله عناصر مالی و غیرمالی مستقیم و غیرمستقیم آن ها، مولفه های کلیدی برای ارزیابی 
امکان سنجی اقتصادی مداخله در طول زمان هستند. این اطلاعات باید با توجه به اینکه چه کسی مزایا را دریافت می کند و چه کسی هزینه ها را متحمل 

می شود، متمایز شود.

-4-2 یک مطالعه هزینه-اثربخشی برای حمایت از انتخاب راه حل های مبتنی بر طبیعت از جمله تأثیر احتمالی هر مقررات و 
یارانه های مرتبط ارائه شده است.

راهنما: سرمایه گذاری هنگفت در هزینه های ابتدایی بدون در نظر گرفتن پایداری اقتصادی و مالی درازمدت، می تواند تأثیر منفی بر تداوم مداخله داشته 
باشد. یک مطالعه هزینه-اثربخشی، نه تنها امکان بررسی هزینه های اولیه و مکرر در مقابل مزایای درازمدت پیش بینی شده مداخله)های( پیشنهادی در طول 

زمان را مهیا می کند، بلکه اجازه می دهد تا فرضیات کلیدی )یا پنهان(، واضح شده و آزمایش و تأیید شوند.

-4-3 اثربخشی طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت در مقایسه با راه حل های جایگزین موجود، با در نظر گرفتن هر عامل خارجی 
مرتبط، توجیه می شود.

راهنما: یکی از ویژگی های کلیدی راه حل های مبتنی بر طبیعت این است که قادر است حداقل یک چالش اجتماعی را به نحوی که به طور اقتصادی قابل 
قبول و کارآمد باشد، رسیدگی کند. این به معنای آن است که هزینه-اثربخشی و مقرون به صرفه بودن راه حل باید در مقایسه با راه حل های جایگزین 

آزمایش شود. راه حل های جایگزین ممکن است شامل یک راه حل مبتنی بر طبیعت متفاوت )به عنوان مثال مدیریت حوضه آبخیز به جای مدیریت دشت 
سیلابی(، ترکیب متفاوتی از راه حل های معمول و مبتنی بر طبیعت، یا جایگزینی کامل راه حل مبتنی بر طبیعت با رویکرد مرسوم تری مانند زیرساخت های 

مهندسی شود.

-4-4 طراحی راه حل های مبتنی بر طبیعت، مجموعه ای از گزینه های منابعی مانند مبتنی بر بازار، بخش عمومی، تعهدات اختیاری و 
اقداماتی برای حمایت از انطباق با مقررات را در نظر می گیرد.

راهنما: واقعیت این است که راه حل های مبتنی بر طبیعت، به صورت همزمان مزایای متعددی را برای گروداران مختلف ارائه می کنند که ممکن است 
محدودیت هایی بر روی برخی از منابع تأمین مالی اعمال کند و در نتیجه تداوم بلندمدت مداخلات را تضعیف نماید. به عنوان مثال، سرمایه گذاران خصوصی 

ممکن است مایل نباشند هزینه های ارائه خدمات عمومی را متقبل شوند یا مقامات دولتی ممکن است تمایلی به پوشش هزینه ها برای منافعی که به صورت 
خصوصی تعلق می گیرد، نداشته باشند. این ممکن است نیازمند یک بسته منابع باشد که مکانیسم های مالی متنوعی را ترکیب می کند. منابع سرمایه گذاری 
می تواند شامل کمک های مالی بخش دولتی، مشوق ها و وام های کم بهره، وام های بخش خصوصی و سهام، مشارکت های تلفیقی عمومی-خصوصی، و 

همچنین کمک های بشردوستانه و داوطلبانه یا ترکیبی از موارد فوق باشد که توزیع منصفانه ای از ریسک ها و بازگشت ها را نشان می دهد.
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توجیه اقتصادی

5 Mueller, L. and Bresch, D. (2014). ‘Economics of climate adaptation in Barbados – Facts for decision making’. In: R. Murti and C. Buyk (eds.), Safe Havens: Protected Areas for Disaster Risk Reduction and Climate Change Adaptation, pp.15-21. 
Gland, Switzerland: IUCN. https://portals.iucn.org/library/node/44887

مطالعه موردی: مدیریت اکوسیستم های ساحلی به عنوان راه حل مبتنی بر طبیعت برای بحران اقلیمی5تا سال ۰۳۰۲، زیان اقتصادی 
احتمالی در باربادوس ناشی از خطرات اقلیمی ممکن است به 972 میلیون دلار5

 آمریکا در سال افزایش یابد، که 48 میلیون دلار اضافی تخمین زده شده از ضرر متوسط سالانه بالقوه   ناشی از 
افزایش انباشت دارایی به علت توسعه اقتصادی در طول این دوره را هم در نظر گرفته است. به علاوه، طبق 

سناریوی تغییر اقلیم شدید که شامل افزایش سطح آب دریاها، طوفان های شدید تر و فرونشست زمین است، 
میزان خسارت سالانه ۶۵ میلیون دلار دیگری را به جمع کلی ۹۷۲ میلیون دلار خسارت های سالانه مورد انتظار 

تا سال ۰۳۰۲ اضافه می کند. در کل، در سناریوی تغییر اقلیم شدید، تا سال 0302، خسارت تا نسبت بین 2 
درصد تا 9 درصد تولید ناخالص داخلی افزایش می یابد. باربادوس می تواند به طور هزینه-اثربخشی، از بیش از 

یک سوم خسارت های مورد انتظار را با اجرای اقدامات کاهش ریسک مانند تقویت ساحل و احیای مرجان ها و 
جنگل های مانگرو، جلوگیری کند. حفاظت از پارک دریایی فولکستون در ساحل غربی باربادوس و اطمینان از 

احیای مرجان ها و جنگل های مانگرو، می تواند با هزینه سالیانه تنها 1 میلیون دلار، خسارت ها را به مقدار 02 

میلیون دلار در سال کاهش دهد. مزایای اضافی شامل ترمیم طبیعی و بازسازی زیستگاه، همراه با جذابیت های 
اکوتوریسمی است. به علاوه، جنگل های مانگرو، رسوب را محدود کرده و از فرسایش جلوگیری می کنند و 
ممکن است امواج با ارتفاع 5 تا 7 متر یا بیشتر را تحمل کنند. با این حال، احیای جنگل های مانگرو در پارک 

دریایی فولکستون، نه تنها به منابع مالی نیاز دارد، بلکه به تغییر فرهنگی نیز نیاز دارد- در حال حاضر جنگل های 
مانگرو به عنوان محل تولید پشه شناخته می شوند، بوی ناخوشایندی دارند و دسترسی به دریا را مسدود 

می کنند. تلاش های اولیه برای کشت گونه های مانگرو تا زمانی که آنها استقرار یابند، ممکن است توسط 
توفان ها از بین بروند. در نهایت، اثربخشی کامل مانگروها برای کاهش خسارات، نیازمند جنگل های مانگروی 

بالغ است.

شکل 10- تجزیه و تحلیل هزینه-سود حمایت ساحلی از خطرات طبیعی و تغییر اقلیم از طریق سرمایه گذاری در اکوسیستم های ساحلی و اقدامات دیگر، باربادوس 
(Adapted from Mueller and Bresch, 2014, source: ECA Working Group, CCRIF)

   Gary J. Wood / Flicker ©شکل 11- پارک ملی فولکستون، باربادوس

https://portals.iucn.org/library/node/44887
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معیار ۵: راه حل های مبتنی بر طبیعت، بر اساس فرآیندهای حکم روایی فراگیر، شفاف و توانمند است.

نشانگرهارهنمود

این معیار مستلزم آن است که راه حل های 
مبتنی بر طبیعت، به نگرانی های انواع 

گروداران، به ویژه صاحبان حق، توجه، 
پذیرفته و به آنها پاسخ دهند.

ثابت شده که چیدمان حکم روایی خوب، 
نه تنها خطرات پایداری مداخله را کاهش 
می دهد، بلکه مجوز اجتماعی برای اجرای 

آن عملکرد را نیز افزایش می دهد. برعکس، 
تامین ناکافی حکم روایی خوب، برای 

اقداماتی که هر چند دارای اهداف خوب 
باشند، می تواند بر مشروعیت ترتیبات تقسیم 

سود و هزینه، تأثیر منفی بگذارد.
حداقل، راه حل های مبتنی بر طبیعت باید به 
مفاد قانونی و مقرراتی رایج پایبند بوده، با 

آنها مطابقت داشته باشند، و مشخص باشند 
که مسئولیت ها و تعهدات قانونی کجا قرار 

دارند. با این حال، همانطور که اغلب در 
مورد منابع طبیعی اتفاق می افتد، انطباق اولیه 

باید با مکانیزم های جانبی تکمیل شود که 
به طور فعال، جوامع محلی و دیگر گروداران 

متاثر را درگیر و توانمند می کنند.

-5-1 یک مکانیزم تعیین شده و به طور کامل مورد توافق برای بازخورد و حل اختلاف، قبل از شروع مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت، در 
دسترس تمام گروداران قرار می گیرد.

راهنما: : مکانیزم های بازخورد و حل اختلاف می توانند شامل سیستم های رسمی، قانونی یا غیررسمی غیر قانونی باشند که بر اساس مجموعه ای واضح از رویه ها، نقش ها و قوانین 
برای دریافت شکایات و ارائه راه حل عمل می کنند. مکانیزم های مؤثر حل اختلاف، از طریق پذیرش و مشروعیت آن ها در میان گروداران متاثر، شفافیت، دسترس پذیری و پیروی 

از رویکردهای مبتنی بر حقوق مشخص می شوند. آنها باید به صورت قابل پیش بینی و عادلانه عمل کنند، و بر اساس مشارکت و گفت وگو اجرا شوند.

-5-2 مشارکت بر اساس احترام متقابل و برابری، بدون توجه به جنسیت، سن یا وضعیت اجتماعی، و حفظ حق اقوام بومی به داشتن  رضایت آزاد، 
پیشین و آگاهانهصورت می گیرد.

راهنما: به منظور اینکه ترتیبات حکم روایی به طور مؤثر عمل کنند، همه گروداران متاثر باید به اطلاعات مناسب در زمان مناسب مجهز شوند و ورودی هایی که ارائه می کنند 
باید به طور معناداری مورد توجه قرار گیرند. در این راستا، تلاشی آگاهانه لازم است تا اطمینان حاصل شود که گروه هایی که به طور سنتی طرد شده اند، به طور فعال وارد فرآیند 

می شوند، به شیوه ای که منزلت آنها حفظ شده و مشارکت آنها تشویق شود. این مورد به ویژه زمانی اهمیت دارد که مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت، در اراضی و سرزمین های 
مردم بومی اجرا یا تأثیر دارد، جایی که حق آنها برای خودتعیین کردن مداخلات و دستاوردها باید طبق پروتکل های رضایت آزاد، پیشین و آگاهانه تعیین شده، رعایت شود.

-5-3 گرودارانی که به طور مستقیم و غیرمستقیم، تحت تاثیر مداخلات راه حل های مبتنی بر طبیعت قرار دارند، شناسایی شده و در همه فرآیندهای 
مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت مشارکت دارند.

راهنما: نقشه برداری و تحلیل گروداران، افرادی را که به طور مستقیم و غیرمستقیم، مثبت یا منفی، تحت تأثیر مداخلات راه حل های مبتنی بر طبیعت قرار می گیرند، شناسایی 
می کند. این مورد، به مداخله این امکان را می دهد که گروداران متاثر، فرصت هایی برای مشارکت در طراحی و اجرا داشته باشند، از حقوق و منافع خود به طور واضح دفاع کنند 

و در صورت لزوم، از محرومیت های بعدی جلوگیری نمایند.

-5-4 فرآیندهای تصمیم سازی، حقوق و منافع همه گروداران مشارکت کننده و متاثر را مستند کرده و به آنها پاسخ می دهند.
راهنما: مهم است که اسنادِِ شفاف و قابل دسترس، مراحل کلیدی رویه های تصمیم سازی راه حل های مبتنی بر طبیعت را ثبت کنند. این امر به افزایش پاسخگویی کمک کرده و در 

صورت بروز هر گونه اختلاف یا ناسازگاری، مبنایی قوی برای رجوع فراهم می کند. توجه ویژه باید به ذکر این نکته که کدامیک از گروداران در تصمیم سازی دخیل بوده اند و 
نقشی که ایفا کرده اند، معطوف شود. این امر به ویژه در مواردی که نابرابری شدید ادامه دارد، بسیار مهم است تا بتوان فرآیندها را برای تشویق مشارکت معنادار و مؤثر تطبیق داد

-5-5 در مواردی که مقیاس راه حل های مبتنی بر طبیعت، از مرزهای قلمرویی فراتر می رود، مکانیزم هایی برای امکان تصمیم سازی مشترک 
گروداران در قلمروهای تحت تأثیر ایجاد می شود.

راهنما: اکوسیستم ها از مرزهای سیاسی و اداری پیروی نمی کنند. در موارد مناسب، توافق نامه های همکاری فرامرزی بین مقامات مربوط، برنامه ریزی و اجرای راه حل های مبتنی بر 
طبیعت را در سراسر مرزها تأمین می کنند تا از انسجام و پیوستگی رویکرد و دستاوردهای مطلوب، اطمینان حاصل شود.



معیار مر، شفاف و توانمیاگری فیحکمروا اساس فرآیندهای عت، بری طبر بیر ۵: راهحلهای مبتنامعی

ا ستاندارد جهانی ا تحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای راه حل های مبتنی بر طبیعت 15 

حکم روایی فراگیر

مطالعه موردی: برنامه ریزی و اجرای مشارکتی راه حل های مبتنی بر طبیعت شهری در سینت آندریس

برنامه ریزان شهری باید هنگام برنامه ریزی و اجرای راه حل های مبتنی بر طبیعت در شهرها، نسبت به مکانیزم های 
حکم روایی مشارکتی، باز باشند. این موضوع نه تنها شامل فرآیندهایی است که دربرگیرنده بازیگران مختلف 

در طراحی و اجرا می شود، بلکه شامل در نظر گرفتن ایجاد نهادهای جدید برای عملی سازی و فعال سازی 
راه حل های مبتنی بر طبیعت در درازمدت نیز می شود. در آنتوِِرپ، در سال 7102 یک تمرین »رویایی« برای 

ایجاد یک راهروی سبز به منظور اتصال راه حل های مبتنی بر طبیعت مختلف برای امنیت آب، مقامات و 
شهروندان منطقه سینت آندریس را درگیر کرد. این تمرین برای همکاری در ایجاد و شروع یک آزمایش در 

شناسایی فضاهایی برای معرفی راه حل های مبتنی بر طبیعت مختلف برای حفظ آب، مانند گودال های زیستی و 

جوی های گیاه کاشت شده با کف های نفوذپذیر، استفاده شد. افراد با پیشینه ها، شایستگی ها و سیستم های دانش 
مختلف در این فرآیند شرکت کردند و ورودی های تصویری و کلامی آنها جمع آوری شد. این روایت و 

تصویر مشترک از راه حل های مبتنی بر طبیعت، باعث تغییراتی در نحوه درک شهروندان از نهادهای محلی شد 
و به مالکیت قوی راه حل های مبتنی بر طبیعت در میان بازیگران منجر شد. از طریق تحلیل مواردی مانند سینت 

آندریس، حکم روایی مشارکتی در مقابل حکم روایی سرمایه محور، به عنوان یکی از هفت عامل حیاتی در 
اجرای موفقیت آمیز راه حل های مبتنی بر طبیعت در شهرها شناسایی شده است.

شکل 12- موفقیت فوری و بلندمدت 
راه‌حل‌های مبتنی بر طبیعت، به 

فرآیندهای فراگیر و شفاف مشارکت، 
 IUCN .مدیریت و رهبری بستگی دارد

شکل 13- همکاری در ایجاد آزمایشگاه برای یک پارک خطی در آنتوِِرپ در یک تمرین خیالی.
7102.90.71 ,Antwerp ,05102  © Stadslab

https://www.commonslabantwerpen.org/antwerpse-burgerinitiatieven/2018/6/19/groene-ader-sint-andries
https://www.commonslabantwerpen.org/antwerpse-burgerinitiatieven/2018/6/19/groene-ader-sint-andries
https://www.commonslabantwerpen.org/antwerpse-burgerinitiatieven/2018/6/19/groene-ader-sint-andries


معیار میجااتعادل  چندگانه، اییمزا وم ارائهادو ت خود ( اصلیی به هدف)هایدستیاب بین عادلانه  طورهی بر طبیعت، بنی مبتاهلمعیار 6: راهح

 16ا ستاندارد جهانی ا تحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای راه حل های مبتنی بر طبیعت

معیار 6: راه حل های مبتنی بر طبیعت، به طور عادلانه بین دستیابی به هدف)های( اصلی خود و تداوم 
ارائه مزایای چندگانه، تعادل ایجاد می کند.

نشانگرهارهنمود

بده-بستان ها در مدیریت زمین و منابع طبیعی، اجتناب ناپذیر 
هستند. اکوسیستم ها انبوهی از مزایای مختلف را ارائه می دهند و 
همه افراد هر یک از این فواید را به یک اندازه ارزیابی نمی کنند. 

در حالی که نمی توان از مبادلات اجتناب کرد، اما می توان آنها 
را به طور موثر و منصفانه مدیریت نمود. این معیار مستلزم آن 

است که طرفداران راه حل های مبتنی بر طبیعت، این معاوضه ها را 
بپذیرند و یک فرآیند منصفانه، شفاف و فراگیر را دنبال کنند تا 
آنها را در طول زمان و فضای جغرافیایی، متعادل و مدیریت کند

این امر شامل یک ارزیابی معتبر، افشای کامل و توافق میان 
متاثرترین گروداران در مورد چگونگی پرداختن به مبادلات 

است. مذاکره منصفانه و شفاف مبادلات و غرامت بین طرف های 
بالقوه متاثر، برای هر گونه خسارت یا مبادله به فرصت ها و 

معیشت های محلی، پایه ای برای دستاوردهای موفق طولانی مدت 
 راه حل های مبتنی بر طبیعت فراهم می کند.

به طور حیاتی، مهم است که بدانیم مبادلات دارای 
محدودیت های اجتماعی و محیط زیستی هستند که فراتر از آن، 

ارزش ها یا مزایای خاصی می توانند برای همیشه از بین بروند. 
این بدان معناست که تدابیر لازم برای اطمینان از عدم تجاوز از 
یکپارچگی اکوسیستم ها و ویژگی های پایدارکننده درازمدت 

خدمات اکوسیستمی ضروری است.

-6-1 هزینه ها و مزایای بالقوه مبادلات مربوط به مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت، به صراحت تایید شده و تضمین ها و هرگونه 
اقدام اصلاحی مناسب را اطلاع رسانی می کند.

راهنما: : همه مبادلات با مجموعه ای از هزینه ها و منافع همراه است که ممکن است در طول چرخه عمر راه حل های مبتنی بر طبیعت تغییر کنند. یکی از 
عملکردهای کلیدی تضمین های راه حل های مبتنی بر طبیعت این است که اطمینان حاصل شود که مبادلات ضروری بر محروم ترین عناصر جامعه تأثیر منفی 
نمی گذارد یا به همان اندازه، به آنها اجازه دسترسی به فواید راه حل را نمی دهند. بنابراین مهم است که هزینه ها و مزایای ترتیبات مبادله به طور کامل درک 

شوند، به طور گسترده در بین گروداران متاثر به اشتراک گذاشته شوند و به طور دوره ای مورد بازبینی قرار گیرند )6-3(.

-6-2 حقوق، استفاده و دسترسی به زمین و منابع، همراه با مسئولیت پذیری گروداران مختلف، به رسمیت شناخته شده و مورد 
احترام است.

راهنما: حقوق قانونی و عرفی برای دسترسی، استفاده و کنترل مدیریت بر زمین و منابع طبیعی، به ویژه گروه های آسیب پذیر و محروم، نیاز به رعایت و 
حمایت دارد. حقوق، استفاده و مسئولیت های گروه های گرودار در ارتباط با راه حل های مبتنی بر طبیعت باید با استفاده از ابزارهای مناسب و با تکیه بر 

دستاوردهای تحلیل یا نقشه برداری گروداران، تحلیل و ارزیابی شوند )5-3(. این امر به ویژه زمانی مهم است که با جوامع بومی سر و کار داریم، جایی که 
باید از مفهوم رضایت آزاد، پیشین و آگاهانه استفاده شود )2-5(.

-6-3 تضمین های ایجاد شده، به طور دوره ای مورد بازبینی قرار می گیرند تا اطمینان حاصل شود که محدودیت های توافق شده 
مبادله متعارف رعایت می شوند و کلیت راه حل های مبتنی بر طبیعت را به خطر نمی اندازند.

راهنما: در جایی که ریسک غیرقابل اجتناب است، باید تضمین هایی در نظر گرفته شده باشند و به طور دوره ای بررسی شوند تا از پیامدهای مخرب 
مداخلات پیشگیری شود، به ویژه در نظر گرفته شود که نابرابری در مبادلات ممکن است در طول زمان تغییر کند و تمام گروداران به یک اندازه تحت تأثیر 
قرار نگیرند. بنابراین، طراحی و استراتژی راه حل های مبتنی بر طبیعت باید در مورد اینکه کدامین مزایا و کدامین هزینه ها تحت پوشش قرار خواهند گرفت، 

و زمان و نحوه بازبینی، صریح باشد. تضمین ها می توانند برای تنوع زیستی )به عنوان مثال، اختصاص یک منطقه خاص برای حمایت یا محدود کردن زمان 
ماهیگیری( و برای افراد )به عنوان مثال، سازوکارهای رویه ای - شکایت، تعهدات مشورتی، حق درخواست تجدیدنظر یا قراردادهای ماهوی، ملزومات 

قانونی و مقرراتی( اعمال شوند.
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موازنه مبادله

مطالعه موردی: یافتن شکاف هایی برای یادگیری از امنیت غذایی و حفاظت از ماهی در بنگلادش

6  Reid, H. and Ali, L. (2019). Ecosystem-based approaches to adaptation: strengthening the evidence and informing policy: Research results from the Incentive-based Hilsa Conservation Programme, Bangladesh. London, UK: IIED. http://pubs.iied.
org/17625IIED

در بنگلادش، جایی که معیشت 11 درصد از جمعیت به ماهیگیری وابسته است، ماهی هیلسا یکی از غذاهای 
اصلی این کشور است که 1 درصد در تولید ناخالص داخلی کشور در سال 6102 نقش داشته است. جمعیت 
هیلسا در دهه 0991 به طور قابل توجهی کاهش یافت، که تهدیدی برای معیشت سه میلیون ماهیگیر به وجود 

آورد. محرک اصلی کاهش این گونه، صید بی رویه و تخریب زیستگاه شناسایی شد. به منظور پرداختن به 
چالش های اجتماعی اصلی امنیت غذایی و توسعه اجتماعی-اقتصادی، برنامه اقدام مدیریت شیلات هیلسا در 
سال 3002 اجرا شد که شامل ایجاد مکان های پناهگاهی برای پرورش و تخم ریزی، اجرای ممنوعیت موقت 

ماهیگیری سالانه برای امکان بازیابی جمعیت و اجرای قانون حمایت و حفاظت از ماهیان بود. به طور همزمان، 
پس از ارزیابی مبادلات و پرداختن به هزینه های مرتبط با این ممنوعیت، یک طرح پرداخت برای خدمات 

اکوسیستمی تنظیم شد که در ازای ماهیگیری نکردن در مناطق تحت تاثیر، برنج را به جوامع ماهیگیر متاثر ارائه 
می دهد. با گذشت زمان، با افزایش جمعیت ماهی، این امر، در دسترس بودن غذا و درآمد حاصل از صید را 

افزایش داد و مزایای دیگری مانند سلامت انسان را با تأمین پول نقد بیشتر برای خرید دارو و افزایش تاب آوری 
در برابر تغییر اقلیم، فراهم کرد. با این حال، پیامدهای منفی غیرمنتظره و کمبودهای دانشی وجود داشت: ماهیان 
به همان سرعتی که پیش بینی می شد توسعه نمی یافتند، کمبود پروتئین در رژیم غذایی افرادی که بیشترین تاثیر 

را داشتند و ماهیگیران مجبور شدند در طول ممنوعیت ماهیگیری، به دنبال وام باشند. مبادلات بین گروداران 
متاثر، بسیار متفاوت بود. مزایا و هزینه ها به جنبه هایی از جمله اینکه در زنجیره تأمین شیلات در کجا قرار دارد، 
اینکه آیا ماهیگیران در بالادست یا پایین دست مناطق صید شدید هستند و چقدر به مکان های پناهگاهی نزدیک 

است، بستگی دارند. هزینه های کوتاه مدت، مانند کاهش قیمت ماهی در زمانی که ماهی ها به بازار سرازیر 
شدند، بیشتر از منافع بلندمدت بود. ارزیابی مجدد مبادلات، دانش مورد نیاز برای تغییر غرامت و افزایش 
پشتیبانی و دسترسی به تامین مالی خرد را فراهم کرد. در نتیجه، ماهیگیران تشویق شدند تا داوطلبانه برای 

حفاظت از هیلسا همکاری کنند6.6

شکل -14 موازنه مبادلات متکی به درک 
مزایا، هزینه ها و ریسک هایی است که توسط 

یک مداخله در طول زمان بروز می کند. © 
UICN

شکل 15- جلسه گروه حفاظت از ماهی هیلسا 
در بریسال، بنگلادش در سال  5102

 Flickr,© WorldFish
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معیار 7: راه حل های مبتنی بر طبیعت، بر اساس شواهد و به صورت تطبیقی مدیریت می شوند.

نشانگرهارهنمود

این معیار مستلزم آن است که برنامه های اجرایی راه حل های 
مبتنی بر طبیعت شامل تدابیری برای فعال کردن مدیریت 

تطبیقی به عنوان پاسخی به عدم قطعیت و به عنوان گزینه ای 
برای کنترل موثر تاب آوری اکوسیستم باشد. در مدیریت بیشتر 

اکوسیستم ها، به دلیل ماهیت پیچیده، پویا و خودسازمانده 
آنها، درجه ای از عدم قطعیت وجود دارد. این همچنین به این 

معنی است که اکوسیستم ها تاب آوری بیشتری دارند که طیف 
وسیع تری از گزینه ها را برای پاسخ به رویدادهای اجتماعی، 

اقتصادی یا اقلیمی پیش بینی نشده ارائه دهند.
پایه و اساس مدیریت تطبیقی، مبنای شواهدی است که با 
نظارت و ارزیابی منظم، با تکیه بر درک علمی و همچنین 
دانش بومی، سنتی و محلی ارائه می شود. با پذیرش فعالانه 

یک رویکرد مدیریت تطبیقی، می توان از راه حل های مبتنی 
بر طبیعت در طول دوره اجرا مداخله استفاده کرد و ریسک 

سرمایه گذاری های اضافی و سرگردان به حداقل برسد.

-7-1 یک استراتژی راه حل های مبتنی بر طبیعت ایجاد شده و به عنوان مبنایی برای نظارت و ارزیابی منظم مداخله استفاده 
می شود.

راهنما: : یک استراتژی راه حل های مبتنی بر طبیعت، در ساده ترین حالت، شامل استدلال پشت انجام راه حل های مبتنی بر طبیعت، بیان دقیق دستاوردهای مورد 
انتظار و درک روشنی از چگونگی دستیابی به آنها از طریق اقدامات انجام شده است. باید توسط شرایط اقتصادی، اجتماعی و اکولوژیکی روز دنیا تغذیه 

شود و به وضوح فرضیات را در مورد اینکه آیا و چگونه منتظر است که تغییر کنند، بیان کند.

-7-2 یک برنامه نظارت و ارزیابی در طول اجرای مداخله، تدوین و اعمال می شود.
راهنما: طرح نظارت و ارزیابی، یک نیاز اساسی است تا فهمیده شود که آیا استراتژی راه حل های مبتنی بر طبیعت به طور مؤثر، دستاوردهای مورد انتظار را 

ارائه می دهد و به این ترتیب چالش اجتماعی را برطرف می کند؛ و اینکه آیا خطرات یا اثرات غیرمنتظره، به معنای نیاز به تغییر در استراتژی یا اقدام است. در 
مواردی که راه حل های مبتنی بر طبیعت با سایر مداخلات یا رویکردها هم افزایی دارد، باید در طرح نظارت و ارزیابی گنجانده شود. انحرافات مشاهده شده 

دائمی از عناصر کلیدی استراتژی راه حل های مبتنی بر طبیعت )7-1(، باید واکنشی منطبق با مدیریت تطبیقی )7-3( ایجاد شود.

-7-3 چارچوبی برای یادگیری تکرارشونده اجرا می شود که مدیریت تطبیقی را در طول چرخه عمر مداخله امکان پذیر می سازد.
راهنما: یادگیری مبتنی بر شواهد باید مدیریت راه حل های مبتنی بر طبیعت را هدایت کند. علاوه بر این، یادگیری تکراری در اطلاع رسانی اقدامات مدیریت 

تطبیقی ضروری است تا به عوامل مؤثر بر مداخلات راه حل های مبتنی بر طبیعت پاسخ دهد. برای این معیار، نشانگرهای 7-1 و 7-2، یک حلقه بازخوردی 
مداوم برای یادگیری و تطبیق مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت ارائه می کنند. ایده آل ترین حالت این است که یادگیری تکراری به گونه ای نهادینه شود که 

حتی پس از پایان مداخله راه حل های مبتنی بر طبیعت ادامه یابد.
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7 Barrow, E. (2014). ‘300,000 Hectares Restored in Shinyanga, Tanzania — but what did it really take to achieve this restoration?’. SAPIENS 7(2). https://journals.openedition.org/sapiens/1542	

شینیانگا، در شمال غربی تانزانیا و جنوب دریاچه ویکتوریا، بیش از دو میلیون و 052 هزار نفر را در منطقه ای به 
وسعت 05 هزار کیلومتر مربع پشتیبانی می کند. تراکم بالای جمعیت، مشکلات جدی قطع درختان و تخریب 

زمین را تشدید کرده است. یک طرح ملی بازسازی، در سال 5891 با کاشت درختان غیربومی آغاز شد. بیش 
از یک میلیون نهال غیربومی از یک نهالستان متمرکز به حدود 007 روستا توزیع شد. با این حال، به دلیل عدم 

مالکیت روستاییان بر پروژه، این اقدام تا حدودی با شکست مواجه شد. از طریق مدیریت تطبیقی، رویکرد 
مشارکتی تری اتخاذ شد، انتخابی که برای موفقیت بلندمدت مهم بود. روستاییان محلی، درختان این پروژه را 

نمی خواستند، بلکه درختان )عمدتاًً بومی( خود را می خواستند. رویکردهای بالا به پایین شکست خورد زیرا این 
طرح، مردم محلی و نهادهای سنتی آنها را درگیر نکرد. تقویت توانمندی های محلی ساکنان روستا و همکاری 
با مردم و نهادهای سنتی آنها، برای طراحی مجدد تلاش های بازسازی، به اولویت های جدید تبدیل شد. عوامل 

موفقیت بازسازی جنگل، با احترام به نهادهای رسمی و غیررسمی محلی به هم پیوستند. تا سال 4002، بیش از 
003 هزار هکتار با هزینه 41 دلار آمریکا برای هر نفر در ماه بازسازی شد. تقریباًً هر خانواده، مناطق بازسازی 

شده داشت. به افراد بی زمین و زنان سرپرست خانوار، زمین اختصاص داده شد و گروه ها و روستاها مناطق 
بازسازی شده بزرگ تری داشتند. این طرح ملی، رویکردهای مشارکتی نوینی را برای جایگزینی فرآیندهای 

بالا به پایین اتخاذ کرد. از یک نهالستان دولتی با مدیریت متمرکز در سال 6891 و منطقه ای به نام »بیابان« 
تانزانیا، تا سال 4002 بیش از 0001 نهالستان کوچک اجتماعی و فردی با بیش از 003 هزار هکتار جنگل 

بازسازی شده تأسیس شد. به علاوه، این طرح ملی، فرآیندی بود که در قالب یک پروژه آغاز شد، به یک 
برنامه و سپس یک جنبش از حدود سال 6891 تا کنون )53 سال( با حفظ ارتباط خود از طریق پاسخ های 

مدیریت تطبیقی تبدیل شد7.7

 .© Edmund Barrow  .شکل 17- گاوها در حال شخم زدن زمین های تخریب شده برای بازسازی و کشت

شکل 16- مدیریت تطبیقی مبتنی بر شواهد، می تواند 
شانس اجرای موفقیت آمیز و دوام طولانی مدت راه‌حل را تا 

حد زیادی افزایش دهد. برنامه‌ریزی و یادگیری از طریق 
انجام کار، مبنایی قوی برای انتخاب رویکرد مدیریت 

 © UICN .تطبیقی تشکیل می دهد
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 20ا ستاندارد جهانی ا تحادیه بین المللی حفاظت از طبیعت برای راه حل های مبتنی بر طبیعت

معیار 8: راه حل های مبتنی بر طبیعت، پایدارند و در چارچوب مناسبی از محتوای قلمرویی، ترویج می شوند.

نشانگرهارهنمود

این معیار مستلزم آن است که مداخلات راه حل های 
مبتنی بر طبیعت، با در نظر گرفتن پایداری بلندمدت، 

طراحی و مدیریت شوند و چارچوب های سیاست 
بخشی، ملی و سایر موارد را در نظر بگیرند، با آن 

کار کنند و با آن ها هماهنگی داشته باشند.
رویکردهای مختلفی برای جریان سازی راه حل های 

مبتنی بر طبیعت وجود دارد. با این حال، همه بر 
ارتباطات راهبردی و پیش روی، متکی هستند. 
مخاطبانی که باید در نظر گرفته شوند، شامل 

افراد )به عنوان مثال، عموم مردم، دانشگاهیان(، 
نهادها )به عنوان مثال، دولت ملی، شرکت های 

نوپا )استارت آپ ها(، کسب وکارها و سازمان ها( 
و شبکه های جهانی )به عنوان مثال، اهداف توسعه 

پایدار، توافقنامه پاریس( هستند.

-8-1 طراحی، اجرا و درس های آموخته شده از راه حل های مبتنی بر طبیعت، برای ایجاد تغییرات دگرگون کننده به اشتراک گذاشته 
می شوند.

راهنما: : تغییرات دگرگون کننده را می توان با افزایش مقیاس )جریان سازی سیاستی یا برنامه ای(، گسترش مقیاس )گسترش در سطح جغرافیایی یا بخشی( یا تکرار 
راه حل های مبتنی بر طبیعت مشخص کرد. در نتیجه، مهم است که فرآیند طراحی و پیاده سازی، جمع آوری، مستند و درس های آموخته شده در اختیار افراد و گروداران 

علاقمند به تکرار فرآیند قرار گیرد. این شامل تصمیم سازان، سرمایه گذاران و دیگر کاربران راه حل های مبتنی بر طبیعت، از بخش های دولتی و خصوصی می شود.

-8-2 راه حل های مبتنی بر طبیعت، چارچوب های سیاستی و تنظیمی تسهیل کننده ای را برای حمایت از پذیرش و ترویج، اطلاع رسانی و 
تقویت می کند.

راهنما: اجرای راه حل های مبتنی بر طبیعت، تابع طیفی از سیاست ها، قوانین و مقررات بخشی موجود است که برخی از آنها ممکن است مطابقت نداشته یا به صورت 
متقابل تقویت نشوند. در برخی شرایط، سیاست ها و مقررات ناسازگار ممکن است راه اندازی مؤثر راه حل های مبتنی بر طبیعت را محدود کند یا بدتر از آن، عملًاً به از 

دست دادن عملکردهای مهم اکوسیستم در طول زمان کمک کند. در چنین شرایطی، آگاهی از محدودیت های سیاسی، تنظیمی و قانونی و ب( همکاری با تصمیم سازان 
محلی و/یا ملی و همچنین سایر گروداران کلیدی، برای برجسته کردن چنین موانع و شناسایی پاسخ های مؤثر یا راه حل های توانمندساز، مهم است.

-8-3 در شرایط مرتبط، راه حل های مبتنی بر طبیعت به اهداف ملی و جهانی رفاه انسان، تغییر اقلیم، تنوع زیستی و حقوق بشر، از جمله 
اعلامیه سازمان ملل متحد در مورد حقوق مردمان بومی کمک می کند.

راهنما: راه حل های مبتنی بر طبیعت می تواند کمک های قابل توجهی به اهداف ملی اقتصادی، اجتماعی و حفاظتی داشته باشد و به تحقق تعهدات ملی در فرآیندهای 
بین المللی در مورد تغییر اقلیم، حقوق بشر، توسعه انسانی و تنوع زیستی کمک کند. تبیین این ارتباطات، مستندسازی و انتقال آنها، به تقویت وضعیت و نقش راه حل های 

مبتنی بر طبیعت در سطح ملی، تضمین تعهدات گسترده و دائمی سیاسی و همچنین حمایت اجتماعی کمک می کند و از این طریق، پایداری دراز مدت مداخله را 
افزایش می دهد.
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8 Dave, R., Saint-Laurent, C., Murray, L., Antunes Daldegan, G., Brouwer, R., de Mattos Scaramuzza, C.A., Raes, L., Simonit, S., Catapan, M., García Contreras, G. et al. (2019). Second Bonn Challenge progress report. Application of the Barometer in 
2018. Gland, Switzerland, IUCN. https://doi.org/10.2305/IUCN.CH.2019.06.en

السالوادور متعهد شده است تا سال 0302، یک میلیون هکتار زمین را از طریق تعهد در برنامه چالش بن، 
بازسازی کند. در دسامبر 8102، در مجموع 390221 هکتار از طریق 722 پروژه بازسازی، با استفاده از برنامه 

احیای منظر جنگل، در دست بازسازی است. مزایای مرتبط شامل مشاغل مستقیم و غیرمستقیم، کاهش تخمینی 
انتشار 0607463 تن دی اکسیدکربن معادل و تقریباًً 21823 هکتار بازسازی شده در مناطق حفاظتی یا مناطق 

تنوع زیستی کلیدی، در تلاش برای معکوس کردن از دست دادن تنوع زیستی است. برنامه احیای منظر جنگل به 
طور مستقیم به 01 سیاست، برنامه و استراتژی ملی مختلف السالوادور کمک می کند و اقدامات از طریق برنامه 

ملی بازسازی اکوسیستم و منظره کشور تسهیل می شود، که به دنبال هم افزایی بین 01 سیاست و غیره، برای 
بسیج اقدامات در مقیاس )زمان و مکان( است. نهادهایی مانند »کابینه پایداری و آسیب پذیری محیط زیستی« و 

همچنین »شورای ملی پایداری و آسیب پذیری محیط زیستی«، به عنوان مکانیزم هایی برای هماهنگی، یادگیری، 
مدیریت تطبیقی و مهمتر از همه، برای نهادینه کردن برنامه احیای منظر جنگل به عنوان یک راه حل مبتنی بر 
طبیعت برای تأثیرات تغییر اقلیم عمل می کنند. هدف برنامه احیای منظر جنگل، بخشی از تعهد ملی کشور به 

برنامه اقدام ملی برای تغییر اقلیم سازمان مللاست8.8 

شکل 19- بازسازی جنگل های مانگرو در حوضه رودخانه پاز در اِلِسالوادور. مردم محلی برای ماهیگیری، چوب و هیزم، به تالاب ها و 
© Orsibal Ramirez/IUCN. .جنگل های مانگرو وابسته هستند

شکل 18- پایداری یک راه‌حل، وقتی که به تعهدات ملی و جهانی مانند اهداف توسعه پایدار سازگار باشد، به طرز قابل‌توجهی ای افزایش می یابد

https://doi.org/10.2305/IUCN.CH.2019.06.en
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